欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于加强地方县级和城乡基层宣传文化队伍建设的若干意见(2010年)

发表时间：2012-05-31　　　来源：中国文明网

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团党委宣传部、组织部、编办、发展改革

委、财政厅（局）、人力资源社会保障（人事、劳动保障）厅（局），中央宣传文化

系统各单位：

　　为深入贯彻落实党的十七大和十七届三中、四中全会精神，适应加强新形势下基

层宣传思想文化工作需要，进一步增强地方县级和城乡基层宣传文化队伍的创造力、

凝聚力、战斗力经中央同意，现就加强地方县级和城乡基层宣传文化队伍建设提出如

下意见。

　　1.加强地方县级和城乡基层宣传文化队伍建设是一项重要而紧迫的任务。地方县

级和城乡基层宣传文化队伍是党的宣传文化队伍中一支十分重要的力量，主要包括县

（市、区、旗）、乡镇、村和街道、社区从事宣传思想文化工作的干部和文化工作

者。这支队伍担负着用的理论路线方针政策宣传群众、教育群众、服务群众的重要职

责，在推动科学发展、促进社会和谐、繁荣文化事业中发挥着重要作用。改革开放以

来特别是党的十六大以来，地方县级和城乡基层宣传文化队伍按照高举旗帜、围绕大

局、服务人民、改革创新的总要求，着力统一思想、凝聚力量，建设先进文化、培育

文明风尚，为促进城乡经济社会发展、推动社会主义新农村建设、满足人民群众日益

增长的精神文化需求做出了重要贡献。做好新形势下的宣传思想文化工作，重心在基

层、着力点在基层，队伍是关键、是保证。但长期以来，县级和城乡基层宣传文化队

伍建设还存在一些不适应的地方和薄弱环节，主要是队伍总量不足、结构不够合理、

素质能力还不够高，有的干部思想观念滞后、创新意识不够强，队伍建设保障力度不

够、体制机制还不健全等。要从党和国家发展全局高度，深刻认识加强高素质县级和

城乡基层宣传文化队伍建设的重要意义，切实增强责任感、使命感和紧迫感，采取有

力措施把这项基础性、战略性工程抓紧抓好。

　　2、加强地方县级和城乡基层宣传文化队伍建设的总体要求。要高举中国特色社会

主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发

展观，解放思想，实事求是，与时俱进，坚持党管干部、党管人才原则，立足基层宣

传思想文化工作的实际需要，统筹兼顾、突出重点、整体推进，进一步提高队伍的思

想理论素质和创新能力，进一步充实力量和优化结构，不断提高队伍建设科学化水

平，努力造就一支政治坚定、素质优良、扎根基层、服务群众的工作队伍，为推动社

会主义文化大发展大繁荣提供坚强的组织保证和人才支持。

　　3、切实加强地方县级党委宣传部门领导班子建设。按照加强党的执政能力建设和

先进性建设的要求，以改革创新精神全面推进领导班子思想建设、组织建设、作风建

设、制度建设和反腐倡廉建设。坚持用中国特色社会主义理论体系武装头脑，开展社

会主义核心价值体系学习教育，加强学习型领导班子建设，切实增强政治意识、大局

意识、责任意识，提高学习能力、工作本领和领导水平。坚持德才兼备、以德为先用

人标准，加强县级党委宣传部门领导干部的选拔配备，特别要选好配备一把手。进一

步深化拓展“讲党性、重品行、作表率”教育活动，对领导干部严格要求、严格教

育、严格管理、严格监督，切实加强作风建设，增强群众观念，提高思想道德水平。

　　4、进一步加强地方县级和城乡基层宣传文化干部管理工作。坚持党管宣传、党管

文化、党管干部原则，县级党委要切实加强宣传文化部门及有关单位领导班子建设和

重要宣传文化阵地领导干部管理。县级党委宣传部作为同级党委主管意识形态方面工

作的综合职能部门，负责指导宣传文化系统各部门各单位的工作。县级党委组织部、

党委宣传部要按照干部管理权限，结合各地实际，根据职责分工，认真做好县级宣传

文化部门及有关单位领导班子建设和干部管理的有关工作。

　　5、加强干部教育培训工作。按照政治强、业务精、纪律严、作风正的要求，切实

加强县级和城乡基层宣传文化干部素质能力建设，不断提高学习宣讲理论政策的能

力，提高开展群众思想政治工作的能力，提高组织基层宣传文化活动的能力，提高推

进精神文明创建工作的能力，提高掌握运用新媒体新手段的能力。要建立完善分级分

类、分工负责的培训体制，各级宣传文化部门制定切实可行的教育培训计划，力争用

三年左右时间分期分批将县级和城乡基层宣传文化干部培训一遍。中央宣传部将县级

党委宣传部部长纳入培训范围，中央和省级宣传文化部门也要加强县级宣传文化部门

领导干部的培训。市（地）级宣传文化部门要对县级宣传文化部门的干部进行普遍培

训，举办乡镇、村和街道、社区宣传文化骨干专题研讨班。县级宣传文化部门要对乡

镇、村和街道、社区宣传文化工作人员进行普遍培训。中央宣传部负责组织编写基层

宣传文化队伍教育培训教学大纲及相关培训教材。

　　6、加大干部交流和实践锻炼力度。进一步推进县级和城乡基层宣传文化干部的交

流任职，有计划地选派县级宣传文化部门干部和工作骨干到乡镇、街道和上级机关、

企事业单位行多岗位实践锻炼。坚持开展东西部地区县级和城乡基层宣传文化部门互

派干部挂职锻炼工作。

　　7、进一步充实工作力量。根据基层宣传思想文化工作不断拓展的实际，进一步明

确县级宣传文化部门的工作职责，健全工作机构，合理配置工作力量。针对理论宣传

普及、新闻宣传报道、社会宣传、文化事业文化产业发展、精神文明建设、网络宣传

等工作日益繁重的状况，要进一步加强县级党委宣传部门组织建设，根据工作需要和

队伍建设实际适当充实力量。按照现有定编尚未配齐人员的县级党委宣传部门，应抓

紧配齐人员。县级党委宣传部门新录用的公务员和交流进入的公务员，一般应具有大

学本科以上学历。为加强基层党的理论宣传普及教育、组织协调重大宣传文化活动、

掌握运用新媒体和分析研判社会舆情等工作，县级党委宣传部门设主任科员、副主任

科员，配备比例不超过机关科级领导职务职数的50%。适应加快公共文化服务体系建设

的需要，切实加强县级文化馆、图书馆、广播电视台（站）等部门工作队伍建设，着

力提高从业人员的业务能力和服务水平。

　　8、配齐配好乡镇、村和街道、社区宣传文化工作人员。切实加强乡镇、街道党委

宣传委员的配备，从实际出发配备宣传文化干事。乡镇综合文化站（中心）是政府举

办的公益性文化机构，是群众文化活动和精神文明建设的重要阵地，承担着提供公共

文化服务、指导基层文化建设、受委托协助管理农村文化市场等职责，要配备专职人

员，每个乡镇综合文化站（中心）至少应有1至2个编制，比较大的乡镇可适当增加编

制。要进一步充实村、社区宣传文化工作力量，城镇各社区至少有1名工作人员负责组

织开展社区宣传文化服务工作，农村行政村要明确相应人员负责组织协调宣传文化方

面的工作。积极引导优秀人才向基层一线流动，动员和鼓励各方面人才特别是大中专

毕业生投身基层宣传文化事业。聘请城乡社区老干部、老战士、老专家、老教师、老

模范，以及其他有一定专长的人员为义务宣传文化员（志愿者）。对专业文艺院团改

革中分流的演艺人员，具备条件的可由县级群艺馆文化馆聘用后安排到乡镇、社区做

文艺辅导员、文化指导员等工作。要切实保障乡镇、社区宣传文化工作人员的相应待

遇，充分调动和发挥他们的工作积极性。

　　9、重视专业技术人才队伍的培养。进一步深化事业单位改革，推行聘用制和岗位

管理制度。完善专业技术人才评价机制，研究建立体现基层工作特点的宣传文化人才

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2649